
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 148 Viernes 20 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 35300

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

10
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

23107 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Agua.
Objeto: Contratación de obra para mejora de las instalaciones de la
EDAR de Maqua y para las actuaciones adicionales necesarias para el
tratamiento  de  su  agua  residual  de  muy  alto  contenido  salino.
Expediente:  01.333-0414/2111.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del Agua.
1.2) Número de identificación fiscal: S2817039G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915976769.
1.11) Correo electrónico: bzn-licitacionessgpe@miteco.es
1.12) Dirección principal: http://www.miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEfXGy%2BA%3
D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Protección del medio ambiente.

4.  Códigos  CPV:  45232420  (Construcción  de  planta  depuradora  de  aguas
residuales).

5. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES1.

6.  Descripción  de  la  licitación:  Contratación  de  obra  para  mejora  de  las
instalaciones  de  la  EDAR  de  Maqua  y  para  las  actuaciones  adicionales
necesarias para el tratamiento de su agua residual de muy alto contenido salino.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:
9.1)  Oferta  económica  y  otros  criterios  evaluables  de  forma  automática.

Apartado  17.3  del  cuadro  de  características  del  Pliego  de  Clausulas
Administrativas  Particulares  y  anejos  (Ponderación:  55%).

9.2) Oferta técnica. Apartado 17.2 del cuadro de características del Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares y anejos (Ponderación: 45%).

10. Fecha de adjudicación: 9 de abril de 2025.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 9.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 148 Viernes 20 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 35301

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

10
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: Espina Obras Hidráulicas, S.A.U.-Sociedad de Fomento Agrícola

Castellonense, S.A.- Alvargonzález Contratas, S.A.
12.3) Dirección: Polígono Industrial del Tambre, Vía Edison, 62.
12.4) Localidad: Santiago de Compostela.
12.6) Código postal: 15890.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 48.928.691,26 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 55.418.000,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 0,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.4) Provincia: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

16.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 09:43 horas del 7 de mayo
de 2025 (la formalización no podrá efectuarse antes de que trascurran 15
días  hábiles  desde  que  se  remita  la  notificación  de  adjudicación  a  los
licitadores y candidatos. Trascurrido dicho plazo se requerirá al adjudicatario
para que formalice el contrato en plazo no superior a 5 días a contar desde el
siguiente a aquel en que se hubiera recibido el  requerimiento (art.  153.3
LCSP)).

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2024-000831777. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (30 de julio

de 2024).
17.2) ID: 459796-2024. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (31 de julio de

2024).
17.3)  ID:  2024-000831777.  Anuncio  de  Licitación  publicado en  BOE (5  de

agosto  de  2024).
17.4) ID: 2024-000875969. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (12 de

agosto de 2024).
17.5) ID: 487994-2024. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (13 de agosto

de 2024).
17.6) ID: 2025-000699819. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (17 de

junio de 2025).

18. Fecha de envío del anuncio: 17 de junio de 2025.

Madrid, 17 de junio de 2025.- Directora General del Agua, M.Dolores Pascual
Vallés.

ID: A250029334-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-06-19T14:51:20+0200




